PAGE
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	08 июня 2018 г.
	№ 250-П

О внесении изменений в постановление Правительства

Ульяновской области от 28.01.2014 № 19-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение о случаях и порядке назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся в очной форме за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, утверждённое постановлением Правительства Ульяновской области от 28.01.2014 № 19-П «О случаях
и порядке назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся в очной форме за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, нормативах и правилах для формирования стипендиального фонда
за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области», следующие изменения:

1) в пункте 1 после слов «(далее – студенты)» дополнить словами
«, а также критерии, которым должны соответствовать достижения студентов для назначения им государственной академической стипендии в повышенном размере (далее – повышенная государственная академическая стипендия)»;
2) пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

 «Иностранным гражданам и лицам без гражданства, обучающимся
в пределах квоты, установленной Правительством Ульяновской области, государственная академическая стипендия назначается в течение всего периода прохождения обучения вне зависимости от успехов в учёбе.»;

3) дополнить пунктами 71-75 следующего содержания:

 «71. Студентам, в том числе обучающимся иностранным гражданам
и лицам без гражданства, указанным в пункте 6 настоящего Положения,
за особые достижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности (учебной, общественной, культурно-творческой и спортивной) назначается повышенная государственная академическая стипендия.

Достижения студентов для назначения им повышенной государственной академической стипендии должны соответствовать одному или нескольким критериям, установленным пунктами 72-75 настоящего Положения.

Численность студентов, получающих повышенную государственную академическую стипендию, не может составлять более 10 процентов общего числа студентов, получающих государственную академическую стипендию.

Размер повышенной государственной академической стипендии определяется организацией с учётом мнения совета обучающихся этой организации и выборного органа первичной профсоюзной организации (при наличии такого органа) в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в составе стипендиального фонда этой организации.
72. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достижения студента в учебной деятельности при соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих критериев:

а) получение студентом по итогам промежуточной аттестации, предшествующей назначению повышенной государственной академической стипендии, только оценок успеваемости «отлично»;

б) получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, награды (приза)
за результаты проектной деятельности и (или) опытно-конструкторской работы;

в) признание студента победителем или призёром международной, всероссийской, ведомственной или региональной олимпиады, конкурса, соревнования, состязания или иного мероприятия, направленных
на выявление учебных достижений студентов, проведённых в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии.

В случае наличия в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, пересдачи экзамена (зачёта) по неуважительной причине повышенная государственная академическая стипендия за достижения студента в учебной деятельности
в соответствии с критерием, указанным в подпункте «а» настоящего пункта, не назначается.

Численность студентов, получающих повышенную государственную академическую стипендию за достижения в учебной деятельности
в соответствии с критерием, указанным в подпункте «а» настоящего пункта, не может составлять более 10 процентов общего числа студентов, получающих повышенную государственную академическую стипендию.

73. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достижения студента в общественной деятельности при соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих критериев:

а) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии,
в проведении (обеспечении проведения) общественно значимой деятельности социального, культурного, правозащитного, общественно полезного характера, организуемой профессиональной образовательной организацией или другими организациями, подтверждаемое документально;

б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии,
в деятельности по информационному обеспечению общественно значимых мероприятий, общественной жизни профессиональной образовательной организации, подтверждаемое документально;

в) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии,
в добровольческой (волонтёрской) деятельности, подтверждаемое документально.

74. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достижения студента в культурно-творческой деятельности при соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих критериев:

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, награды (приза)
за результаты культурно-творческой деятельности, осуществлённой им
в рамках деятельности, проводимой профессиональной образовательной организацией или иной организацией, в том числе в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного международного, всероссийского, ведомственного, регионального мероприятия, подтверждаемое документально;

б) публичное представление студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, созданного им произведения литературы или искусства (литературного произведения, драматического, музыкально-драматического произведения, сценарного произведения, хореографического произведения, пантомимы, музыкального произведения с текстом или без текста, аудиовизуального произведения, произведения живописи, скульптуры, графики, дизайна, графического рассказа, комикса, другого произведения изобразительного искусства, произведения декоративно-прикладного, сценографического искусства, произведения архитектуры, градостроительства, садово-паркового искусства, в том числе в виде проекта, чертежа, изображения, макета, фотографического произведения, произведения, полученного способом, аналогичным фотографии, географической, геологической, другой карты, плана, эскиза, пластического произведения, относящегося к географии, топографии и другим наукам, а также другого произведения), подтверждаемое документально;

в) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, в прове​дении (обеспечении проведения) публичной культурно-творческой деятель​ности воспитательного, пропагандистского характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой деятельности, подтверждаемое документально.

75. Повышенная государственная академическая стипендия назначается за достижения студента в спортивной деятельности при соответствии этих достижений одному или нескольким из следующих критериев:

а) получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, награды (приза)
за результаты спортивной деятельности, осуществлённой им в рамках спортивных международных, всероссийских, региональных мероприятий, проводимых профессиональной образовательной организацией или иной организацией;
б) систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, в физкуль​турных и спортивных мероприятиях, подтверждаемое документально;

в) выполнение нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкуль​турно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) по уровню сложности, соответствующему золотому знаку отличия Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО по возрастной группе на дату назначения повышенной государственной академической стипендии.»;
4) в пункте 8 слова «в Вооружённых Силах Российской Федерации,
во внутренних войсках Министерства внутренних дел Российской Федерации
и федеральных государственных органах, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в инженерно-технических, дорожно-строительных воинских формированиях при федеральных органах исполнительной власти
и в спасательных воинских формированиях федерального органа исполни​тельной власти, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, Службе внешней разведки Российской Федерации, органах Федераль​ной службы безопасности Российской Федерации, органах государственной охраны и федеральном органе обеспечения мобилизационной подготовки органов государственной власти Российской Федерации» исключить;

5) пункт 10 после слов «государственной академической стипендии» дополнить словами «, повышенной государственной академической стипендии»;

6) пункт 11 после слов «государственной академической стипендии» дополнить словами «, повышенной государственной академической стипендии»;

7) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Выплата студентам государственной академической стипендии, повышенной государственной академической стипендии и (или) государ​ственной социальной стипендии прекращается с даты отчисления студента, указанной в приказе об отчислении студента из организации.

В этом случае размер государственной академической стипендии, повышенной государственной академической стипендии и (или) государ​ственной социальной стипендии студентам, выплачиваемой за месяц, в котором происходит отчисление, определяется пропорционально количеству дней
с первого числа месяца до даты отчисления.»;
8) в пункте 16:

а) слова «государственной академической стипендии,» исключить;
б) дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Выплата государственной академической стипендии, в том числе повышенной государственной академической стипендии, приостанавливается
с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления академи​ческого отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу
за ребёнком до достижения им возраста трёх лет, и возобновляется
с первого числа месяца выхода из академического отпуска, а также отпуска
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребёнком до достижения
им возраста трёх лет по результатам промежуточной аттестации, имевшимся
на дату предоставления академического отпуска, а также отпуска
по беременности и родам, отпуска по уходу за ребёнком до достижения
им возраста трёх лет, с учётом периода обучения, за который государственная академическая стипендия, в том числе повышенная государственная академическая стипендия, была выплачена до предоставления академического отпуска, а также отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу
за ребёнком до достижения им возраста трёх лет.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                         А.А.Смекалин

0106ар1